
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Urbanistica

DETERMINAZIONE N 326 del 23/03/2020

Oggetto:

APPROVAZIONE  CONVENZIONE  TRA  COMUNE  EMPOLI   E  ASS.  DI  VOLONTARIATO 
A.G.E.S.C.I.  GRUPPO  EMPOLI,  PER  INTERVENTI  ASSIST.,  PER  ANZIANI  E  PERSONE 
AFFETTE DA PATOLOGIE CRONICHE ART. 3 C. 1 L.B)  DPCM 8/3/20 E S.M.I. IN MATERIA DI  
EMERGENZA SANITARIA NAZIONALE



PREMESSO: 

CHE a seguito della riforma del titolo V della Costituzione, il riconoscimento del principio di sussidiarietà 
contenuto nell’art. 118 della stessa, nonché dell’autonomia normativa degli enti locali esplicitata nell’art. 117 
comma 6, implica un ulteriore rafforzamento del ruolo dei Comuni, in quanto soggetti attivi nella promozione  
dei  diritti  di  cittadinanza  e  titolari  delle  funzioni  amministrative  inerenti  lo  sviluppo  e il  benessere  delle  
comunità locali;

CHE la  legge  08 novembre 2000,  n.  328,  “Legge quadro  per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di  
interventi e servizi sociali” stabilisce all’art. 1, comma 1: “La Repubblica assicura alle persone e alle famiglie  
un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi per garantire la qualità della vita, pari  
opportunità, non discriminazione e diritti di cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità,  
di  bisogno e di  disagio  individuale  e familiare,  derivanti  da inadeguatezza  di  reddito,  difficoltà  sociali  e  
condizioni  di  non  autonomia,  in  coerenza  con  gli  artt.  2,  3  e  38 della  Costituzione”;  al  comma 3:  “La 
programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di  interventi  e servizi  sociali  compete agli  enti  
locali, alle Regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e della presente  
legge, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità,  
copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell’amministrazione, autonomia organizzativa  
e regolamentare degli enti locali”;

CHE il DPCM 8 marzo 2020 all’Art. 3  -  Misure di informazione e prevenzione sull'intero territorio nazionale, 
al comma 1, lettera b, recita: “e' fatta espressa raccomandazione a tutte le persone anziane o affette da  
patologie croniche o con multimorbilità ovvero con  stati di immunodepressione congenita o  acquisita,  di  
evitare  di  uscire dalla  propria  abitazione  o dimora  fuori  dai  casi  di   stretta necessità e di evitare  
comunque luoghi affollati nei quali non  sia possibile mantenere la distanza di sicurezza interpersonale di  
almeno un metro, di cui all'allegato 1, lettera d)”;

CHE la legge Regionale 24 febbraio 2005, n. 41 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei  
diritti di cittadinanza sociale”, all’art. 2 definisce gli interventi e servizi sociali come tutte le attività relative alla 
predisposizione ed alla erogazione di servizi destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di 
difficoltà che la persona incontra nel corso della vita;

CHE il D. Lgs. n. 117/2017 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, lettera b), della legge  
6 giugno 2016, n. 106” prevede forme di sostegno e collaborazione tra Enti pubblici e soggetti del Terzo 
Settore;

CHE questa Amministrazione Comunale nel portare avanti il  sistema dei servizi  sociali  intende garantire 
interventi per la popolazione anziana e adulti in situazioni di vulnerabilità socio-sanitaria, anche a carattere di  
urgenza in quanto trattasi di soggetti ad alto rischio di emarginazione ed esclusione sociale;

RILEVATO  CHE  l’associazione  di  volontariato  A.G.E.S.C.I  gruppo  EMPOLI  si   è  resa  disponibile  ad 
effettuare a titolo gratuito il  servizio di  consegna a domicilio  di  generi  alimentari  e farmaci  alle persone  
anziane e persone affette da patologie croniche o con multi morbilità;

VISTA l’informativa di  Giunta n°140 del 23/03/2020 con la quale si  da mandato al  sottoscritto,  dopo un  
periodo di sperimentazione,di formalizzare i rapporti con AGESCI EMPOLI;

VISTI:



- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il Decreto del Sindaco n. 114 del 02.12.2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato Referente 
per la Protezione Civile;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 08/01/2020 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022 – assegnazione risorse ai dirigenti;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  approvare  la  bozza  di  convenzione  allegata  alla  presente  determinazione  che  regola 
l’espletamento  del  servizio  ed  i  rapporti  tra  il  Comune  di  EMPOLI   e  le  associazioni  di  
Volontariato  A.G.E.S.C.I.  Gruppo  EMPOLI  per  il  servizio  di  consegna  a  domicilio  di  generi  
alimentari e farmaci alle persone anziane e persone affette da patologie croniche o con multi 
morbilità;

2. Di dare atto che la presente determina non comporta impegni di spesa;

3. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

  

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

Empoli, 23/03/2020

Il Dirigente del Settore

      



   


